In re Seminarii Archidioecesani, uti retuli, mense Main misi
scriptum ad D. Commissarium Generalem Lituaniae in Kaunas. Post
multas pertractiones re composita cum Potestatibus civilibus Germani-
cis die i Octobris huius anni permissionem in scriptis obtinui.

Seminarium Archidioecesanum die 18 Octobris annum academicum
1943-44 cum 49 alumnis in duobus philosophicis et quattuor theologicis
cursibus incepit. Disciplinae traduntur ad normam Codicis Iuris Ca-
nonici.

Attenta prohibitione ex parte Administrationis civilis germa-
nicae communicandi cum territoriis Archidioecesis Vilnensis, positis
extra Commissariatum Generalem Lituaniae, ad mentem Eminentis-
simi Domini, nominavi Delegatos Archiepiscopales, nimirum, Rev.mum
D. Antonium Kuryllowicz, Mag. Phil., Vicedecanum residentem Grod-
nae, pro ea Archidioecesis parte, quae a Potestatibus Germanicis Prus-
siae Orientali attributa est, Rev.mum D. Antonium Zienkiewicz, De-
canum residentem Gkbokie, pro ea Archidioecesis parte, quae Com-
missariatus Regionales (Gebietskommissariate) Gkbokie et Wilejka
efformant, ac Rev.mum D. Hippolytum Bojaruniec, Mag. s.
Decanum residentem Lidae, pro ea Archidioecesis parte, quae Com-
missariatus Regionales Lida et Slonim efformant.

Quoad meam participationem in conferentiis episcoporum pro-
vinciae ecclesiasticae Kaunensis haec cum Eminentissimo Domino
communicare vellem. Exc.mo D. Archiepiscopo-Metropolita R. Jai-
brzykowski regente Archidioecesim semper cum ipsius consensu parti-
cipabam in omnibus conferentiis, i. e. 28-29.VIII.194o, 8-9.X.194o,
24.IV.1941, 7-8.X.1941; idem feci et sede impedita, iam meo proprio
marte, i. e. 6-8.X.1942, 28-29.IV.1943, 5-6.X.1943 (hac ultima vice
nondum sciebam de litteris Eminentissimi Domini diei 8 Junii 1943).
In his omnibus casibus Ordinariatus Vilnensis independentia in gerendis
rebus ecclesiasticis omnino servabatur. Intricatiorum extraordinarii
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temporis quaestionum discussiones et solutiones audire valde utile erat,
sed ad mentem Eminentissimi Domini amplius non participabo.

In re linguae, qua uti oporteat in concionibus, precationibus
popularibus, in catechisandis pueris, puto, me nihil contra mentem
Ecclesiae peregisse. Solemnis Conventionis inter Sanctam Sedem et
Poloniae Rempublicam articulus XXIII mihi notus erat. mito bello
1939 nullae conferentiae episcoporum Poloniae dabantur, tamen Vilnae
ab Exc.mo Metropolita Jalbrzykowski, postulantibus lituanis catholicis,
1940 an. introducta est in ecclesia cathedrali contio in lingua lituanica
praeter iam exsistentem contionem in lingua polonica. Et alii similes
casus (ex. gr. in ecclesia s. Joannis, in capella Portae Acialis Vilnae)
dabantur ob circumstantias mutatas. Quo jure? certe non iure concor-
datario, sed iure nativo fidelium ad audiendum verbum Dei sermone
intelligibili. Eadem via (analogia iuris) ob easdem rationes et ego pro-
gressus sum. Cum, e. gr. anno praeterito venit ad me delegatio litua-
norum catholicorum, inhabitantium paroeciam Immaculatae Con-
ceptionis B. V. Mariae Vilnae, atque me rogabat, ut pro lituanis paroe-
cianis supradictae paroeciae diebus Dominicis et Festis legatur s. Missa,
eius tempore permittatur cantus religiosus in lingua lituanica, in fine
pronuntietur concio in eadem lingua, cum delegationis petitio fulcie-
batur statistica, facta mense Maio 1942 an., indicante c. 2800 personas
lituanas, inhabitantes eandem paroeciam, nullo modo sine scandalo
et iniuria potui respondere : nunc impossibile est satisfacere petitioni
vestrae, necessarius est consensus conferentiae episcoporum Poloniae,
exspectate finem belli et s. p. Re composita cum parocho, elegi horam
liberam et petitioni satisfeci, in nulla re diminuendo iura paroeciano-
rum polonorum, qui tribus s. Missis cum concionibus in lingua polonica
gaudent. Iam unus annus huius ordinationis elapsus est et omnia pa-
cate in dicta paroecia peraguntur. Eodem modo in ecclesia s. Michaelis
Vilnae alborussorum catholicorum petitioni satisfeci. Et alii similes
casas sunt. Persuasus eram, me recte agere uti deceat episcopum ca-
tholicum.

In re Invocationis « Regina Poloniae, ora pro nobis » (in textu
polonico Ritualis approbato dicitur « Kr6lowo Polska » i. e. Regina
Polonica, pag. 6o1 in « Rituali Romano Ecclesiis Poloniae adaptato »
1927. Katoviciis) et in re « Proprii officiorum pro clero dioecesium
R. Poloniae ex indulto SS. Pontificum recitandi » rationes, quibus in
meo agendi modo ductus sum, cum Eminentissimo Domino reverenter
communicare mihi honori duco :
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Archidioecesis Vilnensis est valde mixta respectu habito natio-
num, quae praecipuae sunt: lituanica, alborussica, polonica. Quamvis
in dioecesi Paneveensi, in vicinio Vilnensis, natus sim, tamen iam
an. 1894 veni in Maro-Agmena dioecesis Vilnensis, ibique scholam ele-
mentarem absolvi, post alia studia Rigae eram alumnus Seminarii
Vilnensis, denique post ulteriora studia alibi eram professor Seminarii
Vilnensis et s. p., inde bene cognosco regionem Vilnensem et relationes
nationum.

Quaestiones « Invocationis » et « Proprii » studui mature con-
siderare ac solvere tum in lumine canonum ac interpretum de indultis,
tum in lumine principiorum generalium canonum ac iuris generalis,
tum in lumine circumstantiarum mutatarum in praesentis belli adiun-
ctis. Consului duos canonistas, professores universitatis, qui meum
agendi modum approbarunt.

Si moralistae dicunt « Nulla lex positiva obligat cum magno
incommodo » (Dom. M. Priimmer, O. P. « Manuale theologiae mo-
ralis » edit. IX, tom. I, pag. 158, Herder) et Codex Iuris Canonici
can. 2205 § 2 dicit: « Metus quoque gravis, etiam relative tantum,
necessitas, imo et grave incommodum, plerumque delictum, si agatur
de legibus mere ecclesiasticis, penitus tollunt », inde putavi permissum
esse ob graves rationes non uti ad tempus paucis actionibus, quae ex
indultis concessae sunt.

Exc.mo D. Archiepiscopo-Metropolita Romualdo Jalbrzykowski
regente Archidioecesim Vilnensem, dabantur multi casus, in quibus
officialiter recedebatur a supradicto Rituali: a) « Imprimatur » con-
cessum est die 23.II.1931 nr. 931 a Vicario Generali Vilnensi Episcopo
C. Michalkiewicz libello precum in lingua lituanica « Pasigailek man'
Viegpatie », in quo Invocatio « Regina Poloniae, ora pro nobis » in
Litaniis lauretanis omissa est. b) « Imprimatur » concessum est die
i3.VIII. 934 nr. 18223 ab Exc.mo Archiepiscopo-Metropolita Ro-
mualdo libello precum in lingua alborussica « Molas dugy », in quo
Invocatio « Regina Poloniae, ora pro nobis » omissa est. e) « Impri-
matur » concessum est die i5.XII.i937 Nr. R. 323/38 ab Exc.mo
Archiepiscopo-Metropolita Romualdo libello precum in lingua litua-
nica « Nusidejaiu Gynéja », in quo Invocatio « Regina Poloniae, ora
pro nobis » omissa est. d) Gratiarum actiones cum «Te Deum », quae in
supradicto Rituali (pag. 531) praescriptae sunt, nimirum, die 15 Au-
gusti pro victoria de Moscovitis an. 1920 obtenta, tempore bolchevistico
an. 1940 Vilnae Exc.mo Archiepiscopo-Metropolita R. Jalbrzykowski
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Archidioecesim regente in ecclesiis omittebantur. e) Similes gratiarum
actiones, quae in supradicto Rituali (pag. 530) pro ecclesiis cathedra-
libus et Collegiatis praescriptae sunt, nimirum, die 15 Julii pro victoria,
ad Grunwald contra Germanos an. 1410 obtenta, Potestatibus Germa-
nicis regimen tenentibus an. 1941 sub eodem Exc.mo Archiepiscopo-
Metropolita item omittebantur. f) Exc.mo Archiepiseopo-Metropolita
R. Jalbrzykowski regente Archidioecesim, ab an. 1940 omittebantur
in ecclesia preces pro Republica et Praesidente Poloniae, praescriptae
in supradicto Rituali (pagg. 1023-1025) et praescriptae jure concorda-
tario solemnis Conventionis inter Sanctam Sedem et Poloniae Rem-
publicam, articulo VIII « Les dimanches et le jour de la fête nationale
du Trois Mai, les prétres officiants réciteront une prière liturgique
pour la prospérité de la République de Pologne et de son Président ».
g) Invocatio « Regina Coronae Polonae, ora pro nobis » est inserta
in instructione pro catechetis scholarum (cfr. « Synodus Archidioece-
sana Vilnensis 1931 », pag. 220) atque ab Exc.mo Archiepiscopo-
Metropolita R. Jalbrzykowski imperata, ut recitetur post alias preces
in omnibus scholis unoquoque die ante lectiones. Lituani et alborussi
obiiciebant, in hac invocatione redolere spiritum politicum pro Polonia
et esse agitationem pro Polonia, inde haec invocatio omni tempore
etiam sub Potestatibus Polonicis omittebatur in huiusmodi seholis tum
Vilnae tum alibi, non reclamante Exc.mo Metropolita.

Facta, enumerata sub d, e, f, demonstrant Exc.mum Metropolitam
proprio marte recessisse tum a Rituali, tum a iure concordatario, ipsum
necessitate compulsum respectum habere circumstantiarum mutatarum;
facta autem, enumerata sub a, b, c, g, demonstrant Exc.mum Me-
tropolitam conscium fuisse difficultatum ob supradictam invocationem
et inconvenientiae cogere ad recitandam invocationem. Facta, enume-
rata sub a-g, quasi analogia iuris, magni momenti pro mea ratione
agendi erant.

5. Fretus magnae auctoritatis opinione Wernz-Vidal « Episcopi est
definire ordinem divini officii per publicationem kalendarii dioecesani »
(Cfr. « Ius Canonicum » t. II, edit. II, pag. 634), prae oculis habens
« Proprium officiorum pro clero R. Poloniae ex indulto SS. Pontificum
recitandum », ut supplementum ad Breviarium Romanum, impossibile
esse ab an. 1939, incepto bello, ab exteris procurare tum pro multis
presbyteris, tum pro Seminarii clericis, tum pro meipso, sciens in «Pro-
prio» dan i die 3 Maui «B. Mariae Virginis Reginae Poloniae » atque
die 3 Maui peragi festum nationale Poloniae, quod a Potestatibus Ger-

8 4 1

13 NOVEMBRE 1943.

manicis esse prohibitum utut et festum nationale Lituaniae die 16 Fe-
bruarii, ordinavi uti kalendario ecclesiae universalis sine supradicto
« Proprio ». Eiusmodi kalendarium iam est magnis cum difficultatibus
impressum et pro an. 1944, tarde acceptis aestimatis Eminentissimi
Domini litteris.

Invocatio vel festum « Reginae Poloniae », credo, nullam diffi-
cultatem creat in dioecesibus Poloniae cum populatione pure polonica
et sub dominatione Polonica, sed in paroeciis lituanis, alborussicis ac
mixtis sub respectu nationum atque sub dominatione Germanica, cuius
relatio ad polonos est essentialiter differens, e. gr. omnino prohibens
omnia studia superiora ac media pro iuventute polonica, sub magistra-
tibus germanicis, lituanis, alborussis, dicta invocatio et festum creat
tantas difficultates et pericula etiam pro ipsis polonis presbyteris, quod
consideravi necessarium ad tempus non uti indulto ob essentialiter
mutatas circumstantias. Casus presbyteri Boleslai Maciejowski in Po-
stawy, acriter impugnati a potestatibus civilibus Alborussicis ob usum
supradictae invocationis, postea incarcerati atque, ut fertur, poena
capitis puniti nescio, quas ob causas, multi alii casus incarcerationis
et sic porro, praecise indicant pro bono Ecclesiae vitandam esse prae-
sertim hisce in adiunctis mixtionem rerum nationalium ac politicarum
cum rebus religiosis et ecclesiasticis. Martyres nationales non eo ipso
martyres Christi sunt.

Regula ab Eminentissimo Domino enuntiata omne id vitari
quod, necessarium cum non sit, conspicuae parti gregis tibi commissi
displicere potest » est justa, sed, proh dolor, ipsa non observabatur in
Archidioecesi Vilnensi ab an. 1927, quando officialiter introducta est
invocado « Regina Poloniae, ora pro nobis », quae invocatio ita displi-
cebat conspicuae parti gregis, i. e. lituanis, alborussis, ut per tot annos
multa scriberentur in ephemeridibus contra invocationem ut propa-
gantem polonismum, tot personae abalienarentur ab Ecclesia. Actuali
bello incepto iam antea exsistens oppositio lituanorum et alborussorum
contra supradictam invocationem non est diminuta, sed ob mutatas
circumstantias belli, quod atrocius devenit, est augmentata per oppo-
sitionem magistratuum ac potestatis civilis germanicae. Invocatio
non solum displicebat conspicuae parti gregis et actualis belli auctori-
tatibus in nostra regione, sed etiam provocabat persecutiones, exsilia
vel latitationes. Altera ex parte invocatio non erat necessaria ad salu-
tem necessitate neque medii neque praecepti. Inde putavi necessarium
esse ad tempus non uti indultis.
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Eminentissime Domine! Restauratio tum invocationis tum festi
Reginae Poloniae saeviente praesenti bello, mea profunda persuasione,
moraliter impossibilis est, magno periculo exponens rem Ecclesiae,
deri, fidelium. Altera ex parte ad mentem Eminentissimi Domini
dicta restauratio peragenda est. Inde Eminentissimum Dominum instan-
ter ac reverenter rogo pandere Beatissimo Patri meas humiles preces,
ut me ab onere Administratoris Apostolici in Archidioecesi Vilnensi
solvere dignetur.

544. Le pape Pie XII
l'évéque de Stanislaviv des Ruthènes Chomyszyn

(Segreteria Lettere Latirre, 1943)
Vatican, 14 novembre 1943

Félicitations pour le 5oe anniversaire de sacerdoce.

Tibi quinquagesimum sacerdotii natalem iam iamque acturo1 haud
profecto patimur Nostrae deesse gratulationis officia. Etenim tam diu-
turnum sacerdotale ministerium, episcopali honore et munere perau-
ctum, peculiare est divinae erga te benignitatis argumentum. Neque
vero, quod patria tua propter belli infandi calamitates duris adflictatur
fortunis, idcirco abstinebunt tui, fausta hac occasione, quominus debitis
obsequii gratique animi significationibus te prosequantur; immo etiam
ex ipsis doloribus habent, cur divina tibi solacia instantius adprecentur.

Nos autem, communem tuorum laetitiam adaugere cupientes, de
sacri eventus faustitate tibi gratulamur, gregique tuo ominamur, ut,
opitulante Dei gratia, concordi deli studio consilioque ac favente bono-
rum omnium voluntate, tot belli vulnera deleniantur diesque pacis et
tranquillitatis congrue praeparetur. Quo autem sacrum iubilaeum
utilius populo tuo evaclat, tibi facultatem damus, ut, die constituta,
post solemnia pontificalia adstantibus fidelibus nomine Nostro Nostra-
que auctoritate benedicas, plenariam indulgentiam iisdem proponens,
ad Ecclesiae praescripta lucrandam.